
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530  45Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

Resolve:
CONCEDER a partir de 04/09/2023, ao servidor Raimundo Pinheiro Lira, Id. 
Funcional nº 3271706/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Manutenção, lo-
tado na Gerência de Serviços Gerais, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, 
do triênio 01/07/2007 à 30/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Coordenadoria Financeira, 01/09/2023
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 982193
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 347 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
PAE 2023/979937 – SVS Nº 02/2023

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inspeção no Aeroporto de Salinópolis.
Origem: Belém
Destino(s): Salinópolis.
Servidor (a): Fábio Luís de Araújo Rodrigues
Cargo: Secretário Adjunto
Id. Funcional: 5976615/1
Período: 28/08/2023
Diária(s): 1/2 (meia)
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 982202
.
.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 264/2023-GP, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E:
  CONCEDER férias regulamentares ao servidor da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao período aquisitivo, confor-
me mapa abaixo:
 

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO
3275310 Valdir Lopes Durans 02/10/2023 a 31/10/2023 26/09/2022 a 25/09/2023
57192197 Max Monteiro Martins 02/10/2023 a 31/10/2023 01/01/2021 a 31/12/2021

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 01 de setembro de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
  Diretor Presidente

Protocolo: 982306
.
.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 738/2023 – ARCON – PA, 1 DE SETEMBRO DE 2023.O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo 
Eletrônico n.º 2023/909486; RESOLVE: I – DESIGNAR CAROLINE NAZARE 
DA SILVA CARVALHO HUMM, matrícula 54195912/1, a responder como 
SECRETARIO II, desta ARCON/PA, no período a contar de 01/09/2023 
a 30/09/2023, durante as férias da titular CAROLINA SILVA DE SOUZA, 
matrícula 5947304/1. II – Esta Portaria retroagirá a contar de 01/09/2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 981841

PORTARIA Nº 737/2023 – ARCON – PA, 1 DE SETEMBRO DE 2023. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Eletrônico 
n.º 2023/909486; RESOLVE: I – DESIGNAR CLAUTON NAZARENO 
MARQUES LEAL, matrícula 8002833/1, a responder como SUPERVISOR 
I, desta ARCON/PA, no período a contar de 01/09/2023 a 30/09/2023, 
durante as férias da titular ANA DO SOCORRO PINHEIRO MAGALHÃES 
matrícula 2013339/8. II – Esta Portaria retroagirá a contar de 01/09/2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 981843
PORTARIA Nº 736/2023 – ARCON – PA, 1 DE SETEMBRO DE 2023. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Eletrônico n.º 
2023/991085; RESOLVE: I – DESIGNAR RAIMUNDO CELSO RODRIGUES DA 
CRUZ matrícula n° 379956/1, a responder como Chefe de Gabinete, desta 
ARCON/PA, no período a contar de 01/09/2023 a 15/09/2023, durante 
as férias da titular GABRIELLA DE MIRANDA KLAUTAU LEITE, matrícula 
n° 54189704/3. II – Esta Portaria retroagirá a contar de 01/09/2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 981845
.
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 734/2023– ARCON-PA, 1 DE SETEMBRO DE 2023-O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE:I – CONCEDER férias 
regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5749190/ 3 Antônio Costa Montero Valdez 01/08/2022 a 31/07/2023 16/10/2023 a 14/11/2023
54195912/1 Caroline Nazaré Da Silva Carvalho 05/01/2022 a 04/01/2023 02/10/2023 a 31/10/2023
5945895/1 Eduardo Antônio Domont Costa 22/01/2022 a 21/01/2023 09/10/2023 a 23/10/2023
3272397/ 1 José Castro Fontes 08/11/2021 a 07/11/2022 16/10/2023 a 14/11/2023
5456541/ 2 Luis Flavio Maia Lima 06/06/2022 a 05/06/2023 02/10/2023 a 21/10/2023
5887658/ 1 Rosimar Borges Reis E Silva 01/10/2022 a 30/09/2023 16/10/2023 a 14/11/2023
5946594/1 Sefatias Santos Matias 18/02/2022 a 17/02/2023 02/10/2023/ a 31/10/2023
5928009/2 Samira Viana Silva 30/01/2022 a 29/01/2023 03/10/2023 a 01/11/2023
5942568/ 1 Tatianny Fonseca Pinheiro 04/07/2021 a 03/07/2022 16/10/2023 a 25/10/2023

II –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor-
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 981925
PORTARIA Nº 739/2023 – ARCON – PA, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;Considerando o Processo Eletrônico 
n.º 2023/888719- ARCON-GTT; RESOLVE: I – AUTORIZAR HELENY DA 
SILVA COELHO, matricula nº 54182699/1, ocupante do cargo de Técnica 
em Regulação N/III, a gozar 20 (vinte) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo 2022/2023, no período de 18/09/2023 a 07/10/2023. II – Esta 
Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 982041
.
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 299 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/955547
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor BENEDITO COSTA DA TRIN-
DADE matrícula 11525/1, ocupante do cargo de VIGIA, no período de 


